中国化工教育协会文件

中化教协发〔2024〕15 号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于开展第七届中国石油和化工教育教学成果

认定工作的通知

各会员单位：

为贯彻落实党的二十大和全国教育工作会议精神，坚定落实

立德树人根本任务，加快建设高质量教育体系，全面提高石油和

化工人才自主培养质量，支撑行业高水平科技自立自强，根据《中

国石油和化工教育教学成果认定规范》（T/HGJYXH0004-2018），

决定在会员单位范围内开展第七届中国石油和化工教育教学成

果认定工作。现将有关事宜通知如下：

一、认定范围

凡属于石油和化工教育领域，由中国化工教育协会会员单位

主持完成的教学成果、编著教材或在公开期刊正式发表的教学论

文，均可参加认定。教学成果应经过 2 年以上（含 2 年）教育教

学实践检验，教材出版时间应在 2022 年 12 月 31 日之前，教学

论文发表时间应在 2022 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日期间。

已获得国家级教学成果奖、往届中国石油和化工教育教学成果奖

的教学成果（含教材和论文）不参加本次认定。

2

二、基本要求

参加认定的教学成果应在教育教学理论上有创新，并在改革

实践中取得突破；在提高石油和化工行业人才培养质量方面取得

显著成效，具有很好的引领示范作用；服务石油和化工行业或区

域经济发展需求，并取得显著成果。教学成果、教材和论文可以

围绕以下内容：

1．落实立德树人根本任务，持续促进学生德智体美劳全面发

展。

2．推进化工教育数智化发展，提升教师数字素养，促进数字

技术与教育教学的深度融合与应用创新。

3．推动化工复合型人才培养，为石油和化工产业科技创新及

智能化、绿色化转型提供人才支撑。

4．推动产教融合与校企合作，促进产教协同育人，加强实习

实践，推进创新创业等。

5．推进优质教育资源建设与共享、实训基地建设与共享、师

资队伍建设、质量保障体系建设等。

6．推进教学管理现代化、教育思想转变、教学内容更新、教

学方法改革等。

7．开放教育、继续教育、企业培训和其他教育关键领域取得

的突破性成果等。

三、推荐名额

教学成果、教材、教学论文均由中国化工教育协会会员单位

3

推荐，合并计算推荐名额。中国化工教育协会副会长单位推荐名

额合计不超过 5 个；常务理事单位推荐名额合计不超过 4 个；理

事单位推荐名额合计不超过 3 个，会员单位推荐名额合计不超过

2 个。《化工高等教育》编委会、《化工职业技术教育》编委会可

分别推荐论文 6 篇。副会长单位、常务理事单位、理事单位推荐

名单中应至少包括教学成果、教材、论文各 1 项。

国家开放大学石油和化工学院各学习中心可推荐教学成果、

教材或论文合计不超过 1 项（不占所在单位推荐名额）。

教学成果、教材、论文分别进行认定，均设特等、一等和二

等 3 个级别，其中，特等比例不超过申报总数的 5%，一等比例

不超过申报总数的 20%，二等比例不超过申报总数的 35%。

四、认定程序及时间安排

（一）确认联系人（2024 年 4 月 25 日—4 月 30 日）

各会员单位指定 1 名工作联系人，通过电子邮件将联系人

信息发至指定信箱。工作联系人负责本次认定的全部通讯联络

工作。

（二）学校推荐（2024 年 4 月 25 日—6 月 30 日）

各单位组织遴选推荐，由工作联系人按照材料报送要求，

组织提交本单位全部材料。

（三）初审认定（2024 年 7 月 1 日—7 月 31 日）

中国化工教育协会秘书处统一安排对上报的材料进行初审。

（四）终审认定（2024 年 8 月 1 日—8 月 20 日）

4

初审结束后，将初审认定结果报中国化工教育协会，由中国

化工教育协会组织专家组进行终审认定工作。

（五）公示公告（2024 年 8 月 21 日—8 月 30 日）

公示无异议后，由中国化工教育协会正式发布，并在 2024 年

中国化工教育年会上颁发证书。

八、材料报送

本次认定工作不收取任何费用。

2024 年 5 月 10 日前，工作联系人通过邮件报送附件 1《工

作联系人信息表》。本科院校请发至邮箱：hgjyxhps01@126.com，

职业院校和企业请发至邮箱：zghgjyxhps02@163.com。

2024 年 6 月 30 日前，工作联系人报送附件 2《单位推荐信

息汇总表》、附件 3《第七届中国石油和化工教育教学成果申报

表》、附件 4《第七届中国石油和化工教育教学成果（教材）申报

表》、附件 5《第七届中国石油和化工教育教学成果（论文）申报

表》。

九、联系电话

中国化工教育协会秘书处：

李艳东 010-64519532

高子淇 010-64519659

孟繁兴 010-64519624

李建伟 010-64519607

5

附件：

1． 工作联系人信息表

2． 单位推荐信息汇总表

3． 第七届中国石油和化工教育教学成果申报表

4． 第七届中国石油和化工教育教学成果（教材）申报表

5． 第七届中国石油和化工教育教学成果（论文）申报表

中国化工教育协会

2024 年 4 月 24 日